Républigue Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de I’enseignement supérieur et de la recherche scientifique

Université Blida 1
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie

Département des Biotechnologies
Laboratoire de Protection et Valorisation des Ressources Agrobiologiques

(LPVRAB)
Mémoire de fin d’étude en vue de I’obtention du dipldme de master

Option : Biotechnologie microbienne
Theme

Etude comparative entre deux dispositifs de
traitements des eaux usées de la station
d’épuration de Baraki (STEP)-Alger-

Présenté par :

Belkacem Nour el Houda

Devant le jury composé de :

BENOUSSAID N. MAA, U. Blida 1 Président
AMMAD F. MCA, U. Blida 1 Promotrice
OUAREGLI Y. SEAAL Baraki Co promotrice
[...]
C’est un arbre a croissance rapide, dont les feuilles peuvent étre récoltées des les premiers mois

de culture (Price, 2007).
111.5. Description botanique

Moringa oleifera est un arbre pérenne, qui peut atteindre 7 a 12 meétres de hauteur et dont

le tronc mesure 20 a 40 cm de diameétre (Tableau VII) (Ralezo maevalandy, 2006).

23

——
| —



Tableau VII : Les différentes formes végétatives de I’arbre Moringa

oleifera
Différentes Morphologie
formes (Aspect) Description

vegétatives

Tronc

Branches

Le tronc est généralement droit, mais il est parfois
trés peu développé. En général, il atteint 1,5a 2
meétres de haut avant de se ramifier, bien qu’il puisse
parfois atteindre les 3 métres (Ralezo maevalandy,
2006).

Les branches poussent de maniere désorganisée et la
canopée est en forme de parasol (Ralezo
maevalandy, 2006).

Feuilles

Fleurs

(Tahraoui, 2018)

Fruits

oui, 2018)

Les feuilles sont craquées longitudinalement, un axe
principal de 30 a 75 cm de long avec des folioles
ovales opposees et des branche articulée (Foidl et
al., 2001)

Les fleurs mesurent 2,5 cm de large et se présentent
sous forme de panicules axillaires et tombantes de 10
a 25 cm. Elles sont généralement abondantes et
dégagent une odeur agréable. Elles sont blanches ou
couleur créme, avec des points jaunes a la base. Les
sépales, au nombre de cing, sont symétriques et
lancéolés (Foidl et al., 2001)

Les fruits forment des gousses a trois lobes,
mesurant 20 a 60 cm de long, qui pendent des
branches. Lorsqu’ils sont secs, ils s’ouvrent en trois
parties. Chaque gousse contient entre 12 et 35
graines (Ralezo maevalandy, 2006).

Graines

(Tahra
’ ] Al

(Tahraoui., 2018)

Les graines sont rondes, avec une coque marron
semi-perméable. La coque présente trois ailes
blanches qui s’étendent de la base au sommet a 120
degrés d’intervalle. Un arbre peut produire 15000 a
25000 graines par an. Une graine pése en moyenne
0,3 g et la coque représente 25% du poids de la
graine (Makkar et Becker,1997)

> Reécolte

La récolte des graines se fait 2 fois par an en Avril-Mai et Septembre-Octobre.

Les feuilles peuvent étre cueillies plusieurs fois dans 1’année (Ralezo maevalandy, 2006).

24

——
| —



» Composition du Moringa oleifera
Cette famille de plantes peut agir comme une bonne source d'antioxydants naturels en raison
de la présence de divers types de composés antioxydants tels que I'acide ascorbique, flavonoides,
phénoliques et les caroténoides (Makkar et Becker,1997).

Les concentrations élevées d'acide ascorbique, substances cestrogénes , B-sitostérol ,fer,
calcium, phosphore, cuivre, vitamines A, B et C, a-tocophérol, riboflavine, acide nicotinique,
acide folique, pyridoxine, B-carotene, protéines et des acides aminés essentiels particuliers tels
que la méthionine, la cystine, le tryptophane et la lysine présents dans les feuilles de Moringa
(Foidl et al., 2001).

Moringa oleifera est riche en composés contenant des sucres simples, dont le rhamnose
et un groupe assez unique de composés appelés glucosinolates et isothiocyanates, le Tableau
V111 démontre la composition chimique par 100g de graine seche (Fahey et al.,2001; Bennett
et al., 2003; Anwar et al.,2003).

Tableau VIII : Composition chimique par 100g (Ralezo maevalandy , 2006)

Compositions Graine seche
Eaueng 7.5
Protéine ¢ 27.1
Matiere grasse ¢ 2.3
Hydrate de carbone g 38.2
Fibre g 19.2
calories 205
Calcium mg 2.003
Phosphore mg 204
Vitamine A Beta caroténe | 16.3
Acide oxalique mg 1.6
Acide ascorbique mg 17.3
Acide nicotinique ug 8.2
Vitamine E mg 113
Arginine g/16g 1.33
Histidine 0.61
lysine 1.32
Tryptophane 0.43
phenylalanine 1.39
Methionine 0.35
Thréonine 1.19
Leucine 0.95
isoleucine 0.83
Valine 1.06

> Le profil en acides gras

La composition en acides gras de I’huile de M. oleifera déterminée par (C.P.G) a montré la
présence de : (Tableau IX)

25

——
| —



Tableau 1X : Composition en acides gras de I’huile de graines de Moringa

oleifera exprimée en % des acides gras totaux (Louni, 2009)

Méthode Ultra
Presse Soxhlet
d’extraction son
Hexane/ | Chloroforme/
Solvant d’extraction - Hexane Acétone )
Isopropanol Méthanol

Acide myristique 0.16 0.11 0.10 0.11 0.11 0.10
Acide palmitique 6.25 5.87 571 5.94 5.99 5.82
Acide palmitoléique 1.65 1.62 1.58 1.61 1.63 1.60
Acide margarique 0.08 - 0.07 0.08 - 0.08
Acide

) - - - - - 0.05
heptadecenoique
Acide stéarique 5.41 6.23 6.23 6.34 6.16 6.25
Acide oléique 74.89 73.28 | 7274 | 7255 73.1 72.8
Acide oléique trans 0.44 - - - - 0.08
Acide linoléique 0.57 0.57 0.55 0.55 0.55 0.52
Acide linoléique 0.15 0.14 0.15 0.15 - 0.14
Acide arachidique 3.13 3.87 4.05 4.09 3.91 4.05
Acide gadoléique 1.57 1.67 1.85 1.82 1.63 1.87
Acide béhénique 5.49 6.60 6.90 6.71 6.88 6.55
¥ acides gras saturé

20.52 22.68 | 23.06 23.27 23.05 22.85
AGS
¥ acides gras
_ 79.11 77.25 | 76.87 76.68 76.92 77.06
insaturés AGI
¥ acides gras mono
) ) 78.46 75.57 | 76.17 75.98 76.36 76.4
insaturés AGMI
Acides gras
) 1.36 0.68 0.70 0.55 0.66
polyinsaturés AGPI
AGI/AGS 3.85 3.40 3.29 3.29 3.33 3.37
( ]
. %)




I11.6. Utilisation du Moringa oleifera

Plusieurs parties de I’arbre M. oleifera ont un intérét nutritionnel qui permet son utilisation

dans divers domaines (Fig. 5).

Cuisine, cosmetiques et
utilisations meédicinales et

industrielles |
2 o ] (55 [FoiedTiges [~
—rye T —— Ecorce| (Feullle Tiges -
r_,ﬁI.._ i Graines] «—{Gousse] [ Racines | | )
"L"] I"huile —1 1 | |
| :
'foun_'iﬁ Ama'nd” Teintures.

Coques

’ Produits du Moringa et leurs usages

tannins,
e uuqes v
| prédicinaux Aliment animalj
Moins | Combustiple v
flocculants Facteurs de croissance

v v
- Consommation humaine
- Usages medicinaux

‘—r—l Traitement de I'eau

Aliment animal

Figure.5 : Les principales utilisations des différents organes de Moringa oleifera (Foidl et
al., 2001)

111.6.1 Traitements des eaux

Les graines de Moringa oleifera contiennent des polyéléctrolytes cationiques qui ont
montré leur efficacité dans le traitement des eaux en remplacements du sulfate d’alumine et des
autres floculants.

L’avantage de I’utilisation de ces graines est double :

- la substitution de floculants importés par un produit local facilement accessible permet une
économie importante de devises pour les pays tropicaux

- ce floculent contrairement au sulfate d’alumine est totalement biodégradable ce qui fait de lui
un choix intéressant dans la conservation de la biodiversité (Habauka et al.,2010).

Le M. oleifera est actuellement en voie d’exploitation pour ce pouvoir purificateur car
certains des bénéfices rapportés dans la littérature sur le traitement avec des extraits de graines
M. oleifera incluent une réduction de 92-99% dans la turbidité, diminution de la teneur en argile
et en bactéries de I'eau brute, efficacité des sels d'aluminium et production de volumes de boues

plus faibles (Ndabigengesere et Narasiah, 1998).

27

——
| —



A Tuniversité technique de Biomasa, des études ont été menées sur l’utilisation de
graines de M. oleifera pour le traitement final dans des unités d’épuration des eaux usées. Dans
les lagons d’oxydation, 80 % de la DBO de 1’eau provient d’algues monocellulaires. De plus, ces
algues renferment 40 a 60 % de 1’azote et du phosphore contenus dans les eaux usées avant
traitement. Pour éviter I’eutrophisation des cours d’eau et des lacs par I’écoulement de charges
importantes de phosphore et d’azote, les graines peuvent €tre utilisées pour coaguler les algues et
les éliminer par sédimentation. Ce traitement permet d’¢liminer jusqu’a 98 % des algues
présentes. Apres sédimentation, les eaux résiduelles deviennent claires et transparentes. Ce
traitement réduit d’autre part la DBO de 1’eau d’environ 70%, et sa teneur en phosphore et en
azote de 60 % (Foidl et al., 2001).

Tout récemment, en 2012, il a été démontré que les extraits de graines de M. oleifera
réduisaient le nombre d’ceuf d’helminthes contenus dans I’eau (Sengupta et al., 2012), une
étude similaire en 2003 avait déja permis de montrer une diminution des staphylocoques au

cours du traitement de 1’eau par des extraits des graines (Suarez et al., 2005).

28

——
| —



PARTIE
EXPERIMENTALE



CHAPITRE | : MATERIEL ET METHODES

I.1. Les objectifs
Les objectifs de cette étude portent sur :

» L’étude des parametres physico-chimiques des eaux brutes et épurée (par boues activées)
afin de s’assurer de ’efficacité du procédé d’épuration des eaux usées dans la STEP et le
comparer avec les résultats obtenue par le traitement avec des graines (fraiches et seches)
de Moringa oleifera.

» L’analyse microbiologique de la flore bactérienne associée aux échantillons d’eau usée
avant et apres traitement avec les graines (fraiches et séches) de M. oleifera.

1.2. Présentation de la STEP de Baraki

La station d’épuration de Baraki est la station principale de traitement des eaux usées
d’Alger et la deuxiéme plus grande installation de son genre en Algérie, les eaux usées recues
dans cette station sont d’origine urbaines (égouts), industrielles (production pharmaceutique
SAIDAL, central électrique de Sonelgaz, etc.) et domestique de I’agglomération des communes
environnantes (El-Harrach, Birtouta, Bab Ezzouar, Baba Ali, Oued Samar, Hussein dey et Dar
El-Beida). Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet
supeérieur a 99% et un rendement d’élimination de la pollution supérieur a 95% (SEAAL, 2018).

La STEP est de type boues activées avec une capacité nominale de 1 800 000 équivalents

habitant, et un débit moyen journalier d’environ 298 800 m3/j (Fig. 6). Les eaux usées traitées de

cette station d’épuration sont acheminées vers 1’oued El- Harrach qui se déverse au centre de la
baie d’Alger.

N

. A T
$ _, _ 3 "4
| O01: Relevage / Degrillage.
-k. 02: Dessablage / Dégraissage.
03: Décantation primaire.
] O4: Aération.
05: Clarification.
o] O6: Filtration et Désinfection UV.
07: Epaississement statique
08: Digestion.
09: Déshydratation et épaississement
mécanique
10: Désodorisation.

Figure. 6 : Station d’épuration de Baraki (SEAAL, 2016)

29

——
| —



1.3. Matériel :
1.3.1. Matériel non biologique (Voir annexe V)

1.3.2. Matériel biologique
Le matériel biologique utilisé est le suivant :

e [Eaux usées : brutes - décantes - épurées (traitées) par les boues activées

o Des graines de Moringa oleifera (séche et fraiche), le matériel végétal utilisé dans notre
¢tude provient des arbres d’une plantation agés de 5 a 6 ans (récolte 2017). Ses arbres
sont issus de graines introduites par I’INRF (Institut National de la Recherche Forestiere)

|.4. Echantillonnage et prélévement

L’échantillonnage a été réalise pendant une période allant du 23 Mars au 29 Avril 2018 au

sein de la station d’épuration (STEP) de Baraki. Un prélévement par semaine est effectué.

- Les échantillons des eaux usées prélevée ont fait 1’objet des d’analyses physico-
chimiques qui sont prélevés a I’aide des préleveurs d’échantillonneurs automatiques
(921__AP301_ et 406C_AP301 ) chaque 20min ils prélevent 100 ml pendant 24 h dans
des bouteilles en polyéthyléne (ils sont effectués au sein du laboratoire de la STEP de
Baraki)

- Les échantillons destinés au analyses microbiologiques ont été prélevé manuellement a
I’aide d’une tige dans des flacons stériles de 250 ml et conservés immédiatement a une
température inférieure a 4°C selon (NF T 90-420) au niveau de deux laboratoires, celui
de I’Algérienne des eaux (ADE) et au niveau du laboratoire d’hygiéne de la wilaya de
Blida.

Trois sites de prélevement ont été choisis a savoir :
* Premier point a ’entrée : 1’eau brute n’ayant subi aucun traitement (EB)
= Deuxiéme point au milieu : I’eau décanté prélevé du bassin de décantation (ED)

= Troisiéme point avant la sortie : 1’eau épurée de la station de Baraki (EE)
1.5. Méthodes

- Pour I’analyse physico-chimiques des eaux décantés et eaux épurée, I’échantillon a été
bien agiter avant son utilisation.

- Pour I’analyse des eaux brute + graines de Moringa oleifera, nous avons utilisé 0.10 g
de graines de M. oleifera (fraiches et séchés) apres broyage, cette quantité a été ajouté
dans 200 ml d’eau brute.

- La lecture des résultats a été réalisé apres 2h et 4h de décantation, le surnageant a été

récupéré puis agité pour des analyses physico-chimiques et microbiologiques.

30

——
| —



Tableau. XII : Analyses physico-chimiques

Parametre
physico-
chimique

Principe

Températur
e et pH

Mesure de la différence de potentiel existant entre une électrode de verre et
une électrode de reférence plongeant dans une méme solution. NA.751/1990

Conductivit
é électrique

La conductivité electrique est une mesure de courant conduit par les ions
présents dans 1’eau. L’appareil qu’a été utilis¢é est un conductimetre
METTLER TOLEDO MC 226 que permet la détermination directe de
conductivité electrique des solutions aqueuses. NA 749

Matieres en
suspension

Les matiéres en suspension sont dosees par la méthode de filtration sur disque
filtrant de 0.45um. le filtre est seché a 105°C puis pesé apres refroidissement
selon la norme ISO 11923

Demande
chimique
en oxygene

Ebullition a reflux, dans les conditions définies d’une prise d’essai de
I’échantillon, en milieu acide, en présence d’une quantit¢ connue de
dichromate de potassium, de sulfate d’argent jouant le réle d’un catalyseur
d’oxydation et de sulfate de mercure permettant de complexer les ions
chlorures.

Détermination de I’excés de dichromate avec une solution titrée de sulfate de
fer et d’ammonium en présence de la solution d’indicateur ou par un systeme
de mesure potentiométrique.

Calcul de la DCO a partir de la quantité de dichromate de potassium réduite.
NF T 90-101 / 1SO 6060:1989

Demande
biologique
en oxygene

Les micro-organismes présents dans un échantillon d’eau qui contient la
matiere organique biodégradable, consommant 1’0xygéne et produisant une
quantité équivantes en anhy dride carbonique (CO,), si on travaille dans une
installation fermée et que 1’on utilise une matiere alcaline (KOH par exemple)
pour piége le CO,, on aura une diminution progressive de la pression du gaz,
qui est par la suite mesurée avec une élévation de niveau de mercure. 1SO
5815 : 2003

Azote total

La détermination de I’azote total s’effectue en deux étapes. La premicre étape
est une digestion en milieu acide qui transforme tous les composés organiques
azotés en azote ammoniacal. Dans la seconde étape, les ions ammonium
réagissent avec du salicylate, du nitroferricyanure et de I’hypochlorite de
sodium pour former en milieu alcalin un complexe salicylate ammoniacal,
dont 1’absorbance a 660 nm est proportionnelle a la concentration d’azote
ammoniacal. 1SO 11261 :1995

Ammonium

Les ions ammonium en présence de sodium nitroprusique agissant comme
catalyseur et a une valeur de pH d’environs 12.6. ils réagissent avec les ions
hypochloreux et salicylique et donnent une coloration bleue indophénol. 1SO
7150-1 : 1984

Phosphore
total

La méthode de dosage du phosphore total repose sur I’oxydation de la matiére
organique et la conversion de 1’une ou ’autre des catégories de phosphate en
orthophosphate soluble, par ’action d’un acide et d’un agent oxydant. En
milieu acide, le molybdate d’ammonium et le tartrate d’antimoine et de
potassium  réagissent avec [’orthophosphate pour former [’acide
phosphomolybdique. Ce dernier est ensuite réduit par ’acide ascorbique pour
former un complexe bleu intense, de type colloidal. L’intensité de la couleur
est proportionnelle a la concentration d’orthophosphates et est mesurée par
spectrophotométrie a 880 nm. 1SO 6878 : 2004

31

——
| —




1.6. Les paramétres physico-chimiques et les méthodes d’analyses utilisées
1.6.1. Les paramétres physiques

e Latempérature (T) et le potentiel hydrogene (pH)

Cette analyse a éte réalise selon la norme NA.751/1990; la mesure de la température est
faite automatiquement a chaque mesure de pH et de la conductivité électrique a I’aide d’un
thermomeétre intégré dans 1’appareil de mesure, la température est donnée en degrés Celsius (°C).
A T’aide d’un pH-métre nous plongeons la sonde dans les échantillons, et nous agitons pour
s’assurer de la fiabilit¢é du résultat, le pH- metre utilisé est de type sension (Hach) avec un